saria zonto a la corte. Et havendo tenuto la lettera fin 17 per le inondation dil Tevere assai, *adeo* cominziava andar per Roma in Borgo e in Banchi, né si poteva quasi andar a palazzo, si dubitava di pezo, pur *gratia Dei* havia comenzato a calar et andava zoso.

Da Napoli dil consolo di 10. Come il re Fedrico era ritornato li, qual era partito per andar in Apruzo, e la tornata fo per la egritudine di la raina ch'era in 5 mexi et havia dopia terzana. Le raine vechie l'ajutavano assa', et il reverendissimo cardinal va a visitarla con musici. Le galie non sono ancor partide, et la majestà dil re desidera la venuta di l'orator nostro, qual li ha ditto verrà presto.

Da Siena di Alvixe Sagudino secretario di 15. Qual per non esser cossa alcuna di momento non fu leta.

Da Rimano dil secretario di 20 et 21. Prima zercha le bestie. Et Piero di Medici esser ivi zonto, et *etiam* il signor Antonio Maria di Sanseverino vien di Siena incognito a li piedi di la Signoria nostra. Et [251] have lettere di 20 da Bibiena dil proveditor Marzelo, come inimici haveano hauto tutto di là di Bibiena et l'Averna, perché quelli di lochi si hano dato, et nostri hanno hauto sinistro, zoè la compagnia di lo Alviano. El signor Carlo Orsini sollicita li sia mandà ajuto; el ducha esser li in Bibiena con li alemani, et l'Alviano in l'Averna con li spa-

gnoli, dubita di assedio, sollicita vituarie et quanto el pol mandi fantarie guastatori et monitione. Et che sier Zuam Paulo Gradenigo è in Val di Bagno con quelle zente, et fanti debino subito vegnir in campo in l'horò ajuto, lassando quelli lochi aquistati con custodia, et dimostravano nostri a Bibiena esser in fuga per esser li inimici ingajarditi et esser signori di la compagna. Et come esso secretario con Piero di Medici haveano fato molte provisione di mandarli vituarie, et scritto al Gradenigo venisse subito a Bibiena, et scritto a Ravena provedi; pertanto avisa la Signoria fazi aiuto, remedio e provision. Et ditto Piero, come vidi, scrisse di 20 da Rimano al suo secretario, come era stà presi di quelle do compagnie e svalisati da homeni d'arme 100 tra l'Alviano e l'Orsino, et nove contestabili, e tutti li lochi di là si erano reduti a nemici; danna il ducha che 'l suo levar era causa, *tamen* di campo dal proveditor nulla si havea.

Da Ravena, di sier Beneto Zustignam podestà et sier Giacomo Venier proveditor. Vene 4 lettere in questa materia. Et di provision fate, et come a dì 21 era zonto li el signor Antonio Maria di Sanseverino vien de qui. *Item*, quel signor Antonio Maria di Ordelaphi, era li a Ravena, non ha che viver, *Item*, ha di Faenza quel Dyonisio di Naldo esser zonto a Imola partito di Arezo perché fiorentini non davano danari; et come la madona di Forlì havia fato prender su la strada uno merchadante citadin faventino et menato prexo in Forlì.